

No. of Printed Pages : 8

IBO-006

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)**

Term-End Examination

June, 2026

**IBO-006 : INTERNATIONAL BUSINESS
FINANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
1. (a) Does floating-rate system move
inflationary than a fixed rate system ?
Give examples. 10

- (b) Has W.T.O. succeeded in achieving its objectives ? Discuss its achievements and failures. 10
2. (a) Discuss the impact of inflation on financial markets. 10
- (b) Why is intervention by the central banks in the foreign exchange markets important ? Discuss. 10
3. (a) What do you understand by currency options ? Discuss the situations when currency options are useful for hedging uncertain cash flows. 10
- (b) What is loan pricing ? Explain the two basic approaches of loan pricing. 10
4. Describe the concept of centralised cash management. Explain the advantages of centralised cash management. 8+12

5. Differentiate between transaction exposure and translation exposure. What hedging techniques would you employ to manage translation exposure ? Explain. 5+15
6. What are the various kinds of bonds and guarantees in the international trade and how do they protect the interest of buyers. 20
7. (a) What are GDRs ? How are they priced ?
Explain the characteristics of GDRs ? 10
- (b) Explain the functions of SWIFT. 10
8. (a) Explain the technique of transfer pricing through an illustration. 10
- (b) Discuss the principal stages in the development of multinational corporation. 10

9. Write an explanatory note on any *two* of the following : 10+10

- (a) Capital asset pricing model
- (b) Project financing
- (c) Yield curves
- (d) Discounted cash flow techniques of project appraisal.

IBO-006

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

आई.बी.ओ.-006 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) क्या फ्लोटिंग दर प्रणाली स्थिर दर प्रणाली की अपेक्षा मुद्रास्फीति का संचालन करती है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

10

(ख) क्या W.T.O. अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा है ? उसकी असफलताओं व उपलब्धियों की विवेचना कीजिए। 10

2. (क) वित्तीय बाजारों पर मुद्रास्फीति के प्रभाव की विवेचना कीजिए। 10

(ख) विदेशी विनिमय बाजारों में केन्द्रीय बैंकों का हस्तक्षेप क्यों आवश्यक है ? 10

3. (क) मुद्रा विकल्पों से आप क्या समझते हैं ? उन स्थितियों की चर्चा कीजिए जब मुद्रा विकल्प अनिश्चित नकदी प्रवाह की हेजिंग के लिए उपयोगी होते हैं ? 10

(ख) ऋण मूल्य निर्धारण से आप क्या समझते हैं ? ऋण मूल्य निर्धारण के दो मूल दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 10

4. केन्द्रीकृत रोकड़ प्रबन्ध क्या होता है ? केन्द्रीकृत रोकड़ प्रबन्ध के लाभों का वर्णन कीजिए। 8+12

5. लेन-देन एक्सपोजर तथा रूपान्तरण एक्सपोजर में अन्तर स्पष्ट कीजिए। रूपान्तरण एक्सपोजर के प्रबन्ध की आप कौन सी प्रणालियाँ अपनाएँगे ? वर्णन कीजिए। 5 + 15
6. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में उपयोग में आने वाली विभिन्न गारंटी तथा बांड क्या हैं और वह किस प्रकार क्रेता के हित की रक्षा करते हैं ? 20
7. (क) GDRs क्या होते हैं ? उनका मूल्य निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? GDRs की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) SWIFT के कार्यों का वर्णन कीजिए। 10
8. (क) अंतरण मूल्यनिर्धारण की तकनीक का उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए। 10
- (ख) बहुराष्ट्रीय निगम के विकास में प्रमुख चरणों की चर्चा कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए। 10 + 10
- (क) पूँजी परिसम्पत्ति मूल्यनिर्धारण मॉडल

(ख) परियोजना वित्तीयन

(ग) प्रतिफल वक्र

(घ) परियोजना समीक्षा की डिस्काउंटेड रोकड़ प्रवाह
(DCF) तकनीकें।

x x x x x